
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2481/2025 
 
OGGETTO: C.C. 09/25_MIT_AI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, A 
TRATTI SALTUARI, DEL MANTO STRADALE DELLE S.S.P.P. 75 DEL PENNA E 72 DI 
ALPEPIANA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI CUI ALLA CATEGORIA OG3  PER 
L'IMPORTO DI EURO 176.954.90= ALL'IMPRESA PAVITECNA SRL  CON SEDE IN CARASCO 
- CUP D87H22001300001 - CIG B707765AB3 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2739_2025.docx  
Hash: 
6EE0E26D5F3A41C90E7F8CBE64CB05097708B24F4A2B76E295C05E2E7CF91FC7E8135300CD781AD
BF0C13C3F6603629F20FBCD4C71B6BAAC076033D9C6C7FE44  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2739 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2481/2025 

Oggetto:C.C. 09/25_MIT_AI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, A TRATTI 
SALTUARI, DEL MANTO STRADALE DELLE S.S.P.P. 75 DEL PENNA E 72 DI 
ALPEPIANA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI CUI ALLA CATEGORIA OG3  
PER L'IMPORTO DI EURO 176.954.90= ALL'IMPRESA PAVITECNA SRL  CON SEDE 
IN CARASCO - CUP D87H22001300001 - CIG B707765AB3. 

In data 12/09/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 1770 del 27/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
e l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 09/25_MIT_AI – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, A TRATTI SALTUARI, DEL MANTO STRADALE 
DELLA S.P. 75 DEL PENNA E S.P. 72 DI ALPEPIANA. CUP D87H22001300001”; 
 
- Con Atto della stessa Direzione n. 2252 del 13/08/2025 i lavori sono stati affidati all’impresa CIGIEMME 
S.R.L. sede in Mezzanego (GE), VIA PROVINCIALE 2 – P.IVA 01010310991, per un importo di euro 
431.856,33 = (ONERI FISCALI INCLUSI); 
 
Richiamato il sopracitato atto n. 1770/2025 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale è stato accertato 
l’intervento di cui secondo il Decreto Ministeriale n. 394/2021 di accessibilità e sicurezza strade Aree interne 
SNAI che finanzia gli interventi sull’area interna Antola-Tigullio e che prevede l’assegnazione di una azione 
in entrata ed uscita per ogni singolo intervento, e in particolare: 
 

INTERVENTO Codice Azione Importo Accertamento 

C.C. 09/25_MIT_AI 40200.01 4003015 € 475.000,00= 1403/2025 

 
Richiamato l’atto di nomina prot. n. 38240 del 26/06/2025, ai sensi dell’art. 15 e 41 del D.lgs. 36/2023, con il 
quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità, in parziale modifica dell’atto prot. n. 10760 del 21/02/2025, e con il quale è stato 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2739 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

confermato Progettista, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direttore dei 
Lavori il Geom. Daniele Sangiorgi, dipendente della stessa Direzione; 
 
 In data 01/09/2025 prot/52294 è stata sottoscritta la scrittura privata di affidamento; 

 
Vista la richiesta pervenuta con pec/protocollo n. 51822 del 29/08/2025, con la quale l’ impresa CIGIEMME 
S.R.L.    ha comunicato di voler affidare parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3, all’impresa PAVITECNA 
SRL S.r.l., con sede in Via Terrarossa, 81, Carasco (Ge) per l’importo totale di € 176.954,90= (di cui € 
175.254,90= per lavorazioni e € 1.700,00= per oneri per la sicurezza), così come indicato nella 
documentazione trasmessa dall’aggiudicatario a questa Direzione; 
 
Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, subappaltate, ai sensi 
dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, esclusivamente ad imprese in possesso delle relative qualificazioni, alle 
condizioni di legge e del capitolato speciale; 
 
Atteso che la Direzione dei lavori, non ha riscontrato ragioni ostative all’applicazione del subappalto, 
rientrando il caso specifico nella fattispecie prevista e disciplinata dall’art. 119 del Codice dei Contratti 
Pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023, e avendo l’impresa aggiudicataria CIGIEMME SRL presentato la 
documentazione prescritta, comprensiva del contratto di subappalto, nel rispetto dei termini di legge; 
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata subappaltatrice 
relativamente al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, e di qualificazione 
professionale, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’efficacia della suddetta autorizzazione è risolutivamente condizionata dall’attestazione  
nell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato in capo al subappaltatore;  
 
Considerato che il pagamento dei lavori eseguiti dal subappaltatore sarà effettuato direttamente 
dall’Aggiudicatario e Appaltatore CIGIEMME SRL come previsto dall’ art 2 del contratto di subappalto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
per i motivi in premessa specificati: 
 
 di autorizzare l’Impresa CIGIEMME S.R.L. sede in Mezzanego (GE), VIA PROVINCIALE 2, a 

subappaltare parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3,  all’impresa PAVITECNA SRL S.r.l., con sede in Via 
Terrarossa, 81, Carasco (Ge), per l’importo totale di € 176.954,90= (di cui € 175.254,90= per lavorazioni e 
€ 1.700,00= per oneri per la sicurezza), come da contratto di subappalto agli atti del fascicolo, ai sensi 
dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023; 
 

 di prendere atto che con prot. n. 38240 del 26/06/2025, ai sensi dell’art. 15 e 41 del D.lgs. 36/2023, con il 
quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2739 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

Territorio e Mobilità, in parziale modifica dell’atto prot. n. 10760 del 21/02/2025, e con il quale è stato 
confermato Progettista, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direttore 
dei Lavori il Geom. Daniele Sangiorgi, dipendente della stessa Direzione; 
 

 che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata subappaltatrice 
relativamente al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023,, e di 
qualificazione professionale, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 che l’efficacia della suddetta autorizzazione è risolutivamente condizionata dall’attestazione  nell'anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato in capo al subappaltatore;  
 
 che il pagamento dei lavori eseguiti dal subappaltatore sarà effettuato direttamente dall’Aggiudicatario e 

Appaltatore CIGIEMME SRL come previsto dall’ art 2 del contratto di subappalto; 
 
 che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D. Lgs.104/2010). 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


